
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新しい学年のスタートに 

                                       校長 田島 由紀子 

桜の花が咲き誇り、新たな出発を感じる春を迎えました。新入生の皆さん、ご入学おめで

とうございます。八王子盲学校の一員となった皆さんを心より歓迎いたします。 

そして、在校生の皆さん、ご進級おめでとうございます。皆さんが新学期、新しい目標と

ともに期待に胸を膨らませて登校してくれる姿を嬉しく思います。 

令和７年度を迎えた八王子盲学校は、幼稚部２名、小学部１４名、中学部８名、高等部普

通科８名、理療科７名 計３９名の幼児・児童・生徒とともに新たな一歩を踏み出します。

今年度は、仮設校舎でのスタートとなりますが、この機会を前向きに捉え、幼児・児童・生

徒全員が安心して学べる環境を整えるべく工夫と努力を重ねてまいります。 

さて、本校は、「地域に根差した盲学校」として、これまで多くの方々に支えられてまい

りました。このたびの新校舎建設に伴い、工事の騒音や交通の制約などで地域の皆様には

ご不便をおかけしておりますこと、改めて深くお詫び申し上げます。 

また、近隣の施設や学校の皆様には、体育施設等をお貸しいただくなど多大なるご協力

を頂戴しております。このような温かいご支援のおかげで、幼児・児童・生徒たちが充実し

た学びや活動を行うことができています。心より感謝申し上げるとともに、今後も地域の

皆様とのつながりを大切にし、その感謝の気持ちを教育活動に反映させてまいります。 

今年度も、「一人一人の最適な学びを追究し、生きる力を育む学校」という学校教育目標

の下、幼児・児童・生徒一人ひとりが自らの可能性を信じ、自信を持って未来へ歩んでいけ

るよう、教職員一同全力を尽くしてまいります。春の新しいスタートとともに、この一年が

幼児・児童・生徒たちにとって成長と学びに満ちたものとなりますよう、引き続きのご理解

とご協力を賜りますようお願い申し上げます。  

 

着任のごあいさつ 

副校長 落合 隆一 

この４月から着任いたしました。副校長 落合 隆一（おちあい りゅういち）と申します。 

東京都立あきる野学園より参りました。以前、八王子特別支援学校での勤務経験があります

ので、久しぶりの八王子の地で職務に当たれることを嬉しく思っております。 

幼児・児童・生徒が豊かに学ぶことができるよう、保護者の皆様、地域の皆様と連携、協力

して、教育活動の充実に努めてまいります。どうぞ、よろしくお願いいたします。 



新転任者紹介コーナー 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

幼稚部 松山
まつやま

 かをりです。 

品川区立台場小学校 きこえとことばの教室

から来ました。毎日を笑顔いっぱいで過ごし

たいです。どうぞよろしくお願いいたします。 

小学部 尾上
お の え

 花梨
か り ん

です。 

立川学園聴覚障害教育部門からきました。

小学部の子供たちに負けないよう、元気いっ

ぱい頑張ります。よろしくお願いいたします。 

小学部 普天間
ふ て ん ま

 朝
と も

宏
ひろ

です。 

今年から教師１年目です。趣味は音楽を聞く

ことです。名字から察しがつく通り、沖縄出身

です。精一杯頑張りますので、よろしくお願い

します。 

中学部 吉野
よ し の

 航
わたる

です。 

府中けやきの森学園からきました。趣味はゲ

ームとスポーツ観戦（サッカーとプロレス）で

す。盲学校は始めてですが、一生懸命頑張

ります。よろしくお願いいたします。 

高等部 松島
まつしま

 賢
よし

知
かず

です。 

久我山青光学園からきました。趣味はアド街

ックです。盲学校は４校目です。一生懸命頑

張りますので、よろしくお願いいたします。 

 

小学部 二方
ふたかた

 宏和
ひろかず

です。 

羽村特別支援学校からきました。幼小学部

と生活保健部、そして舎監長を担当いたしま

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

小学部 佐野
さ の

 伸
しん

です。 

立川学園聴覚障害教育部門からきました。

子供たちと共にいろいろなことに挑戦してい

きます。どうぞよろしくお願いいたします。 

中学部 鉄
てつ

谷
たに

 知
と も

広
ひろ

です。 

久我山盲学校からきました。趣味は音楽と

鉄道、好きな食べ物はカレーパンです。１年

間よろしくお願いいたします。 

高等部 藤本
ふじもと

 徹
てつ

です。 

小平特別支援学校からきました。趣味はピア

ノを弾くこと。休日にはストリートピアノ巡りをす

ることもあります♪よろしくお願いいたします。 

高等部 尾
お

見
み

 聰
さとし

です。 

大泉特別支援学校からきました。盲学校は

始めてで私にとっても学習の日々になりま

す。よろしくお願いいたします。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

高等部 久保田
く ぼ た

 朋子
と も こ

です。 

文京盲学校からきました。理療科の所属で

す。８年ぶりの八盲に、なつかしさを感じてい

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 

寄宿舎 篠原
しのはら

 実
みのる

です。 

久我山青光学園からきました。久しぶりにな

る、八盲の寄宿舎での生活を楽しみにしてい

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 

寄宿舎 豊田
と よ だ

 朗子
あ き こ

です。 

葛飾盲学校からきました。コシヒカリと酒、豪

雪地帯の新潟県南魚沼市の出身です。おに

ぎりが大好物。よろしくおねがいいたします。 

 

寄宿舎 田村
た む ら

 誠
せい

治
じ

です。 

文京盲学校からきました。趣味は、読書とス

ポーツ観戦です。早く慣れて、みんなと楽しく

過ごしたいです。どうぞよろしくお願いします。 

 

寄宿舎 坂上
さかがみ

 哲雄
て つ お

です。 

久我山青光学園からきました。盲学校 2 校

めで、まだまだ分からないことがたくさんあり

ますが努力していきたいと思います。 

 

高等部 田中
た な か

 理津
り つ

です。 

青峰学園からきました。何もかも始めてです

が私の念願のお仕事です、心を込めて邁進

いたします。よろしくお願いいたします。 

 

寄宿舎 馬場
ば ば

 由美
ゆ み

です。 

光明学園からきました。海と山がいっぱいの

高知県須崎市の出身です。カツオのたたき

がおすすめ！よろしくお願いいたします。 

寄宿舎 布川
ぬのかわ

 隆士
た か し

です。 

光明学園からきました。15 年ぶりの盲学校

です。新たな気持ちで臨んでいきます。どう

ぞよろしくお願いいたします。 


